Item queritur. b. intēdit. Quis rei cō-cessit dñm mercede in pecūnia constituta pertransit. non locationis sed emptiois est indicandus contractus. b. d.

Conductoꝝ. b. intēdit. In locatiōis ḡtra-ctu exp̄sa suāda sūt. t̄ et emma alia. que uenient in eo fm. naturā cōtractus. b. d.

Qui pro v̄su. Cōductor de deo uel culp-tenet. t̄ ḡtractus locatiōis trā-sit ad cōductoris heredē. b. d. v̄sq; ad. f. ti. Contra f. bu-inster. op. de. l. cū q̄rit. g. heres. ff. l. ca. ubi dicit q̄ heres coloni nō ē coloni. So. ille. g. limit. af fm. istū. Aut ip̄s cō-ductiois durat t̄ trāsit ad heredē ut hic aut ē sumū t̄ps cō-ductiois t̄ nō trālit vt ibi. t̄ sic ē sumis buinsti. Bald.

De societate. Istud p̄in. b. Om-nium bonorum t̄ unius negocia-tiōis t̄m contrahi potest societas. in qua dñm et lucri partes sunt equeales nisi inter socios aliter conuenierit. b. d.

De illa. Tlalet conuentio inter socios. vt partem maiores lucri serat vnius. q̄ dñm: t̄ am-plus q̄ alius t̄ econtra. Et lucrum dicitur id quod super-

De obligat. ex quasi con.

est omni danno deducto. b.d.

Et adeo. *N*on centrali societas: et unus so-
ciorum partes lucri habeat: et de da-
no non sentiat hoc dicit.

Illud. *I*n glo. dicit. *M*ars adiecta in lucro: tacite vi
detur adiici in danno. et econtra. b.d. vsq; ad. g. manet. *C*uius potest contrahiri societas. ut unus po-
nat personam et alius pecuniam. quero nunquid dissoluta
societas pecunia debet comuniciter dividere. ut operarius di-
midiam pecuniam habeat. *S*o. aut est conuentum inter
socios. ut hec pecunia dividatur cōiter et tunc pecunia di-
videtur communiter aut de pecunia dividenda nihil est
actum. et tunc gl. in. l.i. C.e. que ponit banc. q. dicit. q. hec
pecunia cōmūter venit dividēda. nam cōmunicata presu-
mitur cum unus simpliciter eam in societate posuit. facit.
l.i. g. f. t. l. se. ff. e. ti. dicit. tñ. glo. q. de consuetudine in aliis
quibus locis fuitur contrarium. *I*a. de are. dicit. q. hec cō-
suetudo est ius cōc. nam hec pecunia nullatenus dividet.
led eam precipuam habebit qui eam posuit in societate. p
hoc allegat. l. cum duobus. g. dama. ff. e. ti. et in. g. ite; ex
facto. e. l. nec ob. l. i. g. f. cum. l. se. q. loquitur quando rter
q. conferebat. nec poterit dicere operaris q. ideo pecu-
nie partem habere dēbit. q. posuit operam. q. alius etiam
posuit pecuniam. que operis est valumentum. vt. l. cu; duo
bus. g. in coheūda. ff. e. *S*ed pone. q. pecunia perdita
est. nunquid tenebitur iste qui posuerat pecuniam iterum
tantam ponere. vel est cōe periculum. ita q. qui opera; po-
nebat teneatur operari vel aliquid prestare. p extimatio
operari. glo. in. l.i. C.e. dicit q. societas est finita. vt. l. ve-
num. g. intereant. ff. e. *I*a. de are. predictus reprobatur istam
glo. et dicit q. operarius debet prestare dimidiā pecunie
perdite. vt. l. cum duobus. g. in coheūda. ff. e. p hoc facit.
ff. de pericu. et zmo. rei vedi. l. id qd. *P*re. distinguit. et me-
lius sūm. *L*y. Aut pecunia statim contracta societate per-
dita sūt. an q. operarius operaretur. et tunc operarius cō-
pellitur ad percipiendum dānum. alias societas claudi-
caret q. esse nō debet vt. ff. de rescu. ven. l. si id qd. et facit.
ff. de arb. l. l. t. l. se. Aut operarius sūt iam operatus. et
tunc dissoluta est societas. et operarius de pecunia perdita
nil prestat. pro hoc facit. d. g. intereunt. *C*ultimo que-
ro. nunquid iste operarius dēcat operari suis expens: an vo
expense sīt de communi. videtur q. debeat operari suis
expensis vt. l. qd. in fi. ff. de operis lib. *P*reterea ideo ba-
bz partem lucri. q. solus operatur. ergo solus operas suas
suis expens: tribuat et solvet sic recturas nemorum. et mer-
cimoniorum. et alias expensas occurrentes facit. l. si nō sue-
rint. g. i. ff. e. sed videtur q. expense sīt cōmūniter: cum
lucrum non dicatur nisi deduct: expens: vt hic. et hāc op.
sequitur *J*aco. de are. nisi forte videatur tacite actum. q.
operarius operaretur suis expensis: vt patet in parciario
colono. nam videtur agi: adeo q. suis expensis aret et semi-
net cum pretium sit operis valumentum. vt. d. l. cum duo-
bus. g. in coheūda. *I*n glo. no. eadem in fi. sed hic iō
est eadem ratio contraria. q. societatis natura hoc in
ducit ideo nō ob.

Manet. *S*ocietas soluitur renūtiatione: q. lu-
cru qd. pūcit post renūtiationē nō cōmu-
nicatur nisi socius societati maliciose renunciet. b.d.

Soluitur. *S*ocietas morte unius sociorum
nisi aliud convenerit. et etiam soluitur societas finito nego-
tiōcum quo sūt contracta hoc. d. vsq; ad. g. publicatione.
*C*in glo. s. et duret. ibi etiam ex pacto. et est ratio. q. in so-
ciatecligitur industria persone. et possibile est talem her-
eredem qui societati non esset expediens: sed dānos. et
ideo statuit. l. q. non transeat societas ad heredem: qd. sal-
lit in societate rectigalium qd. est favore fisci spāle.

Publicatione. *P*ublicatione oīuz bo-
norum unius socij. item
paupertatis causa. societas dissolutur. b.d.

Socius. *I*n. intendit. In actione pro socio ve-
nit dolus. et culpa. que non extinatur:

De mandato

si non adhibet tantam diligentiam in rebus communib;
q. tam adhibere solebat in p̄p̄is tempore societatis con-
tracte. et mala clectō est in culpa. b.d. vsq; ad. f. t. *C*in
glo. nisi alter in fi. et hec faciunt ad. q. q. excommunicatus
possit exceptionē exēdicationis et bānit⁹ exceptionē ban-
ni contra excommunicatum et bānit⁹ oppōnere. de quo
per doc. in. l. si mulier. ff. sol. ma. et sic tituli est finis *Bal.*

De mandato.

Andatum. *I*n. p̄m. b. int̄

m

obligatorum contrahitur s̄p̄ modis. nāz
obligatur quis si gratia tantum mandata
rij quis mād̄z. et mandatoris tantu; gra-
tia tunc mandatur cum aliquid sibi vtile
demandatur. b.d. *C*in glo. mandatum est ibi nisi enim
fiat gratis dic. s. quo ad p̄positum debet enim mādatari
esse eius p̄positi ut gratis mandatum exequatur licet mā
dans posset mandatarium remunerare occasione fuitij re-
cepti. vt. l. si remunerandi in fi. ff. e. ti. et quod dicit glo. de
locatione est verum si precium consistat in pecunia. si vo
consisteret in specie esset contractus in nominatus: vt in-
fra. e. g. f. t. a. geretur prescriptis verbis.

Tua gratia. *I*n. intendit. Ad cognoscen-
tum cuius gratia mandatum fiat. inspicientium est cuius utilitatem concernat id quod
mandatur et dicitur illius gratia mandatum celebratum.

Tua tantum. *M*ādatarij gratia fit mā
datum cum ei mandatur
aliquid eius utilitatem tantum cōtinēs. q. mandati species
obligatoria non censem. Et nō ex cōsilio nisi fuerit stu-
dientium obligatur. b.d.

Illud. *R*ei turpis mandatum inter mandatarij
et mandantem non est obligatoriū. b.d.

Si qui. *I*n. int̄edit. Diligenter sunt fines mādati
obsuandi et eos excedens mandati non
agit. b.d. *C*in glo. cānt. Et ideo piurant rei qui cū ab eis
petunt. c. et dāntur tantū quinquaginta. iurāt se non debe
re q. petif. Nā petē centum videt petere omnē quānta
tem ab illa infra. vt hic pbatur. debet ergo confiteri illud
q. dā si non vult esse perurnis sūm doc. qui hoc scribunt in.
l. g. sed si mibi. ff. de ver. obliga.

Recte. *R*e integra reuocat mandati. b.d. vsq;
ad. g. item si adhuc. *C*in glo. nam si nō
recte. dic. q. non est vni. quātū ad act. q. deber nasci inter
mādātem et mādatarij. sed quātū ad actionē. que debet
nasci inter mādātem mandataris. et alia tertia p̄sona: nē
cessaria reuocatio. et qnā mādatarij aliquid cōtinēs in se deli-
ctū. nā si mādarē hodie tibi q. iniuriates titio. et si vsq; ad
quinqaginta dies offenderes titio. ex hoc mādato teneret
titio. nisi illud reuocasset. vt dicunt doc. in. l. non solus. g.
si mandato. ff. de iniurijs.

Item si adhuc. *I*n. int̄edit. Mādatarij si morte reintegra cōtē
gēte. nisi mādatarij hoc ignorās exequaf mādatā. cuius
de equitate subuenit. b.d. vsq; ad. g. mādatarij. *C*uero
quādo dicitur res integra. quo ad hoc vt mandatu; possit
reuocari. glo. mouet hāc. q. in. l. mādatum. C.e. et distinguat
Aut querimus in procuratore ad iudicia. aut in mandato
iurisdictionis. aut in procuratore ad negotia. Si in procuras
tore ad iudicia tūc ante lit. cōtest. dicit res integra. līte vo
contest. non poterit reuocari vt in. g. si vo. in. at. de iudici
js. et in. l. post litem. ff. de procura. *C*in mādato iurisdic-
tionis dicit glo. idē. doc. vo. dicit q. ante citationē dicitur
res integra. q. ab ea incipit iudicium sūm q. ibi not. Si p
curatore ad negotia et in negotijs dicitur res integra. qnā nō
duz est cepta. vt. l. i. g. cepisse. ff. de pollicitat. Circa hoc tū
dicit doc. q. qnā p̄paramēta rei faciunt rē. cepta esse vt
puta mādatarij vt faceres domū incepisti sacere. et incepisti
facere faciē mūri. nō dicit res integra. q. hoc ē quoddam
p̄paramētu; intrinsecū. vel et q. mādatarij q. tu ires romā
emisti calciarios et alios actus fecisti extrinsecos. non vice-
tur p̄pterea

tur propter ea res cepta cum in hoc casu. l. permitat penitentia. et sic dicitar rem integrum esse. ut. l. si pecuniam. ff. de condicione. ob eiusmodi. quod scribant docto. in. l. mandatus. C. eo. n. Quis in hoc. s. dicitur quod mandatum finitur morte. contra de. l. si quis in mancipijs. s. si. ff. de insti. So. ibi mandatum erat universale. ideo mandatum non finitur morte. s. contra etiam quia si sit universale morte finitur. ut. l. Lewis qui. s. quas vero. ff. si certum pe. So. ibi duo interuenientur. scismen in mandantibus. et conditionis mutatione mandatur. **C**ed videtur quod mandatum particularre non finiat morte. ut. l. l. illam. C. de dona. So. ibi mandatum in rem suam. qd non finitur morte. hic vero in rem suam non ideo secus. contra hanc solutionem opponitur de. l. i. C. de act. et obliga. ubi etiam in re sua mandatum finitur morte. So. ibi mandans sine herede decepit. et ideo mandatarius non potest intentare actionem directam. quia non super est per sona cuius nomine intenter. unde agit utili nomine suo. ut ibi patet. Oppo. de. l. fun. li. circa finem. ff. de acqui. poss. ubi mandatum particularre qd non est in rem suam non finitur morte. So. ibi mandatum est aliquid. qd quis et necessitate tenebatur facere. et ideo morte non finitur. secus si haberet illud non ex necessitate facere. Oppo. contra hanc solutionem de. l. si defecit. C. de procedura. ubi indicium fit de necessitate. et tamen in procuratore ad negotiis finitur morte domini. So. in indiciis est necessitas causativa non autem precisa. quia potest quia subtiliter mutari possessionem aduersarum bonorum suorum sic de necessitate non tenetur se defendere precise. in dicta. l. fundi. erat necessitas precisa. sed contra hoc oppo. de. l. renuntiati. s. finali. ff. eo. n. So. ibi mandatum conservat post mortem domini. et ideo morte non finitur. Sed contra hoc oppo. d. Lcum pater. s. nemo. ff. de lega. sedo. ubi distinguuntur si mandatarius scuerit vel ignorauerit. So. ibi mandatum debet explicari iuxta effectum soletiret post mortem. unde de eo indicatur acsi in vita deberet fieri et explicari ena quo ad effectum ex quibus potes distinguere per seipsum. Et sciant in arg. ad questionem. Summus pontifex misit legatum ad partes Italie cui dedi et mandatum uniuersale legatus aliqua incepit explicare deum mortuo summo pontifice sue mortis summus pontifex queritur utrum tunc expiret delegatio sua dicunt doc. qd non per predicta.

Mandatum. Ab initio mandatum susci pere est libere voluntatis ex post facto est necessitatis. Et qui mandato non renunciat mandari tenetur nisi rationabilis causa excusat eum. b. d. usqz ad. s. mandatum. **C**in glo. pura casus et hanc sequuntur doc. in. d. La procuratore. et est ratio quia mandatarius suscipiendo mandatum uidelicet asserere se paratum de leuis sima culpa teneri.

Mandatum. Sub conditione mandatus contrahitur quod gratutum est debet et mers certa interueniens in mandato locatiois et conditionis contractum parit. hoc dicit usqz ad finem ti. **C**in glo. scz. ut mercedem ibi. et tunc non potest peti quod quia. Teneat ergo ista glo. quod procurator qui non fuit pactus de salario nihil potest petere quod est uerum per viam actionis fin. J. de ra. sed officio indicis ad similitudinem adnotati qui de salario nihil pactus est poterit indicis officio postulare quod sibi constitutur salariuim fin consuetudinem soni et eius facultatem. ut. l. i. s. aduocatos. ff. de postu. nam et procuratores postulare dicuntur cum desiderium clientuli sui exponunt sicut aduocatus. Scias tamen quod quedam gl. posita. C. e. in. l. j. prohibet procuratorem pacisci per eius salario ultra. c. aureos licet doc. teneant quod quantu[m] potest et uult paciscatur. Bal.

De obligationibus et quasi contractu.

Ost genera. Istud pri. b. gestione aliorum negotiorum absqz mandato ex quasi contractu nascitur obligatio ex qua due competunt actiones negotio-

rum gestorum directa domino vero gerenti contraria. hoc dicit usqz ad. s. sicut. **C**et isto principio non differentiam esse inter contractus et quasi contractus quod sicut ad statuta disponentia aliquid quod de negligentia petere potest de contractu ex contracta. rej. annoram. l. i. actio soluentum impunit non autem extenditur dictum statutum ad volentem petere divisionem rei communis vel ad alios quasi contractus per hoc reprehobatur quedam glo. per docto. que est. C. si aduer. vendi. aut sacramenta que tenet quod aut illa que loquitur in contractu extendatur ad quasi contractum.

Cin glo. scz eius. ubi dici uidetur quod negotiorum gestorum mandato agat mandati sed ibi mandat aut quedam negotia sua et aliena geri. unde etiam pro aliis negotiis gestis agitur contra hunc mandatum inter mandati sed contra dominum negotiorum gestorum competit. **C**in glo. scz ut repetat. ibi. l. q. in uxorem. ubi dicitur quod ea que maritus impedit in uxorem non repetit. quia alimentare tenetur propter obsequium quod mulier prestat. sed quia intellectus illius. l. est dubius et non est uerum indistincte quod maritus teat alimentare uxorem fin. Iaco. de arc. sic distingue. Aut maritus habet uxorem in obsequio suo aut non. Primo casu distingue. Aut maritus fin. Albertum de bovio habuit et uxore dotem aut nullam habuit quia non fuit sibi promissa. et tunc tenetur eam alimentare. argu. l. sicut. ff. de operis liber. et l. in rebus. s. possunt. ff. co. Aut dos fuit sibi promissa et non recepit et quia deceptis et non decipiatis iuris subveniunt. ff. ad velleia. l. i. s. verba. c. eu. vniuersorum. extra de rerum permulta. non tenetur. pro quo facit i. aut. de non eligi. secundo nub. mul. s. illud quoqz. in fin. Si maritus uxori non habet in obsequio aut hoc contingit culpa mulieris aut culpa viri aut neutruius culpa. primo casu maritus ad alimenta non tenetur. nam frustra mulier alimenta postulat que obsequium debitum viro non impedit argu. l. i. s. offerri. ff. de actio. emp. Secundo casu et tunc perinde est acsi in eius esset obsequio cum per eum stat. argu. C. de insti. et subisti. sub condicione. l. i. et l. labco scribit. et l. si inibi bibliothecam. ff. de contrabenem. empli. et ideo tunc distinguuntur. ut supra dixi quando est in eius obsequio. Aut neutruius culpa hoc accedit quia sorte mulier gravissime infirmatur ideo obsequia viro non prestat. et tunc aut viro habet unde le alii quia est diues. et tunc maritus fin. in quantitatem dotis atere tenetur eadem et non alter. et. ff. solu. materi. l. si cum dotem. s. sin autem severissimo. Aut mulier enim opus. et tunc maritus prestat alimenta omnia ipsi viri et etiam expensas medicorum. nam ad hoc tenetur. ut. ff. de verbo. signi. l. cetera. ibi dum dicit curadi corporis et. quod est uerum etiam si maritus nullam dotem habeat argu. C. unde vir et vir. l. i. et aut. preterea. et dic. quod aliquando quia alienum alit. vr. ff. de edil. edicto. l. si servum. sic isto casu ex predictis habet locum quod maritus non repedit quod impedit in uxorem. quod etiam habet locum cum mulier est diues et maritus ultra vires dotis impendit. nam tunc videtur obsequio maritali impendere eas nisi protestetur eas repetrere. et est casus in dicta. l. qd in uxorem.

Cet quibus concludunt doc. quod potestas et recto. suis affectionibus et officialibus teneantur prestare impensis cum eos habeant in eorum obsequio. argu. l. in rebus. s. possunt ff. como. licet contrarium videtur in. l. i. ff. de impensis. vi de ter. et glo. in. c. cum instanti. de censi. extra. et gl. x. q. i. illud. et. C. de erro. mul. ann. l. i. l. i. et i. id est intelligi. quod non dicam impensam tenentur potestare. utputa cibaria. sic pulches. et alia cibaria infirmorum. non autem impensis medicinarum. quod uerum est fin. d. Bar. ex eo quod rectores non tenentur ad alimenta iudicibus suis sed id est ad cibaria quo rum appellatione continentur medicine.

Dicit autem. H. intendit. Contra negotiorum gestorum directa competit actione in qua lenissima culpa venit si alius diligentius fuerat illa gesturus regulariter tunc dolus. lata culpa. et leuis uenit. b. d. vii. ad. s. tutores.

Per quas personas

Tutores. Inter tutorem et pupillum ex quasi contractu oritur obligatio ex qua due actiones resultat, scilicet tutelle directa pupillo: tutori vero contraria. b.d. vsq; ad. s. item si inter.

Item si inter. Id intendit. Societas in contractu obligacionem: ex qua communis dividendo actio competit. Plerures quoque heredes inuicem ex quasi contra ctu obligantur: ex qua obligatione familie hereditate competit inter eos indicium. b.d.

Heres quoque. Inter heredes et legata rium per aditionem hereditatis ex quasi contractu nascitur obligatio: ex qua actio et testo competent. b.d. vsq; ad. s. item is. In glo. scilicet actione ibi. Respondeo idem. glo. no. contrarium in. l. i. ff. sumum regum. et sere melius: nam similitudines quas h; cum actione eam dividendo et familie hereditate non faciunt defectum nec inferunt q; sit ex quasi contractu.

Item is. Id dicitur. Indebitum recipiens soluenti contractu licet in proprio dici possit ex hoc negotio etiam contrahi obligationem. hoc dicit.

Ex quibusdam. Solvens indebito per errorem facti: obligatur ex quasi contractu licet in proprio dici possit ex hoc negotio etiam contrahi obligationem. hoc dicit.

Per quas personas nobis obligatio acquiritur.

Expositis. Istud primum. b. brevis. inter intendit. Per suum actio acquiritur domino: per filium vero actio ex causa aduentitia perueniens patri quo ad rem fructus acquiritur: filio autem quo ad proprietatem. b.d. Quia hic dicitur: q; filius acquirit patri obligationes: quero quo modo ex stipulatione patris filio acquiratur. dic aliqui stipulatur filio ita q; effructus stipulationis consertur in vita patris: et tunc aut pater stipulatur filio: id quod per filium acquiritur patri: et v; stipulatio sine dubio: et ipsi patri acquiritur: vt. l. qd. dicitur. ff. de v. ob. et l. dñs suo. e. ti. Aut stipulatur: aliquid quod potest acquiri filio: et tunc filio acquiritur ut ille acto: vt. l. vpozem si testamento. ff. de lega. iij. coniuncta. l. pponens philadelphus. ff. famil. herci. facit. l. et heredi. s. nos autem. ff. de pac. Aut pater stipulatur filio ut legitimus administrator. et adhuc potest acquirere utiles ut nota. i. l. si legati. ff. de pig. Aut stipulatur filio ut extra neo et stipulatio est nulla ut. l. si tibi. s. si pactus. ff. de pac. et ibi non. aut stipulatur filio factum: et tunc aut tale factum coherer persone filii: aut persone filii non coheret: primo causa valet quo ad filium: et queritur ut ille sibi ut. l. si quis operas. ff. de operis lib. et l. cum patronis. s. i.e. ti. quo ad partem vero nullo modo valet ut. l. qd. of. primo responso. ff. de v. ob. nisi sua pecunia alter intersit. tunc v; in extraneo. vt. l. stipulatio ista. s. si stipuler. ff. de uer. ob. et l. s. si quis insulam. et in. s. alteri. supra de muti. sti. Si vero est factum qd persone filii non coheret: tunc idem est in obligatione dandi ut. l. quod dñs cum sua glo. ff. de uer. ob. et qd nota. s. s. sed cum factum supra de stipulatione suo. Quiaq; pater stipulatur filio existenti in potestate patris: et consertur stipulatio in tempore sui iuris: et tunc qualiter acquiratur filio ex hac stipulatione sic distingue: Aut stipulatur filio. ut heredi et tunc acquiritur directa si heres est: vt. l. laus. ff. de pac. Aut stipulatur filio ut filio: et tunc acquiritur sibi ut ille sine ad agendum sine ad excipiendum sit interposita stipulatio: vt. l. quodcumq; s. i. ff. de ver. ob. et l. iure iurandi. s. liberi. ff. de operis lib. et l. heredi. s. nos autem. ff. de pac. aut stipulatur filio ut extraneo: et nihil acquiritur ex ea ut. l. si tibi. s. si pactus. ff. de pac. aut est dubium: vtrum sit stipulatus filio ut heredi. an ut extraneo. et glo. in. d. s. si pactus. dicit q; si non potest apparere ex verbis. nec ex alia conjectura. tunc presumit stipulari filio ut heredi. que gl. optime loquitur. quam declarabit. do. Har. Nam si pa-

no. obligatio acquiritur

ter stipulatur illud quod ad cum non potest pertinere. ni si ut filio non autem spectat ut ad heredem ut sunt opere lib. que ad extraneos heredes non transirent. et tunc videtur ut filio stipulari nec inspicitur utrum sit heres. vel ex qua parte ut. l. iure iurandi. s. si liberi. ff. de operis lib. Si heres est. et aliter non et tunc videtur ei stipulari ut heredi et ita loquitur. d. l. laus. quodcumq; potest pertinere ad filium ut heredem et ut filium. et in hoc dubio presumitur ut heredi stipulari. ita loquitur. d. l. laus. ff. de pactis. fin. doc. et ibi est casus. Et faciunt predicta ibi in ar. ad. q. Pater ab ecclesia recepit rem in emphiteosim pro se et filius suis an videtur voluisse queri filii ut heredibus an ut filii licet in hac acquisitione sit hec dictio. et que h; distribuere ut. l. iij. s. si ita. ff. de eo quod certo lo. tamen in casu huius. q. denotat esse successionem. ut primo patri. et deinde eo mortuo filio queratur res emphiteotica ut. l. gallus. s. i. in glo. ff. de liber. et posth. qd tangitur per. Ly. in. l. liberti libertateq;. C. de operis lib. et i casu isto q; res emphiteotica ecclesiastica non transit ad heredem extraneum ut in aue. de non alie. et emph. s. emphiteosis vero coll. iij. videtur ut filio queretur secus si esset emphiteota priuata personae q; videtur acquirere ut heredi et hcc probatur in. d. l. iure iurandi. s. si liberti. ff. de operis lib. Successive vero que ro an pater possit stipulari filio emancipato et illis casibus quibus potest stipulari filio in parte in eisdem poterit et filio emancipato et ex hac queretur utilis ut in. d. s. si liberti put loquitur i filio emancipato ubi est casus hoc esse verus probatur q; pars sunt aliquid fieri in tempore vel in tempore confiri ut. l. qd sponse. C. de donac. ante nup. et l. in tempore. ff. de hered. insti. sed pater potest stipulari filio. in tempore existentie sui iuris ut. s. dixi ergo filio sui iuris et ex hac stipulatio queretur utilia si filio in parte stipulatus fuisset post mortem ipsius patris. Sed an mater possit stipulari filio videtur q; sic. ut. l. publica. in fi. ff. depositi. cum sua glo. Ly. determinat contrarium per. l. debitor. ff. ad trebell. p. l. laus. ff. sol. ma. ar. sumpto a spetiali nec ob. l. publica in primum. q; ibi non querit tanq; mater. nam et in casu illo acquireret quicunque extraneus extraneo. Sed an filius emancipatus acquires patri videtur q; sic cuius pater ei querat ut supra dixi ergo idem econtra. doctores dicunt q; non et te tigit. Ly. in. l. iij. C. de contrabenda et committente. stipul. et hoc per predictam. l. debitor ad trebell. et ratio diversitas inter patrem et filium est q; votum parentum est quere re filiis et non econverso. ut. l. scripto. ff. vnde liberi. An pater possit acquirere filio monacho doc. determinant. q; sic per. l. iure iurandi. in fi. ff. de operis lib. Sed nunquid aliquis poterit filiis nascituis post mortem suam et q; post mortem suam concipientur acquirere. videtur q; non q; ille nullus modo sunt sibi coniuncti. et ideo non succedunt ab intestato ut in. s. plane. s. de heredi. ab intestato. doc. dicit q; est not. dignum. q; uno potest quis per stipulationes acquirere q; licet non dicantur descendentes quo ad successionem ab intestato tñ quo ad alias acquisitiones fieri descendentes iudicantur ut. l. paulus. s. paulus. ff. de ope. lib. Sed pone. q; aliqua in mater recepit rem in emphiteosim pro se. et filii nunquid filiis non heredibus poterit ex hoc contractu acquiri. videtur q; non per predicta m; enim non potest filio stipulari. doc. vero dicunt contra rium et ratio est q; stipulatio interponitur super re que futura est matris. vnde queruntur filio et cuiusq; extraneo etiam si vellet sicut quando interponitur stipulatio sine pactum super re ipsa. ut dicta. l. publica in primum. et p. hoc facit in viis suis feudorum de beneficio feudi semie. c. i. Ad declarationem huius. s. in fi. q; dicitur q; pater intentat finem divisionem et debet scire nunquid pater exercet consensu filii actionem finem divisionem. an vero proprie a vetere. l. eas intentat et dic a lege ueterem: ut. l. fi. s. ubi autem. C. de bonis que liberis. Et secundum hoc. querunt glo. et doc. pone q; m; actio filii intentat. sed non appet de sensu filii sive teneat causam filii ratum biturum gl. l. d. s. rbi at quā sequitur. D.

Quibus modis

tur. ut tenet q; si pater, ut leg. timus administrator petit pro filio non satis dabit filium ratum habiturum: presumatur, ergo q; consentire videatur: nisi uslā habeat causam contradicent. ut. l. h. voluntate, s. soluto matrimonio. Et vero videtur eti gere cautionem de rato, ut paret per eum in dicto. q.

Item per liberos Seruus alienus: et homo liber: posse bona fide, actionem ex re possessor, et iporum opera acquirunt, et ex dictis causis restitutario per restitutum suum acquiritur. b. d.

Communem Seruus communis actio nem acquirit dominis pro domina parte, nisi nominatum em stipuletur, quo cā illi soli acquirit. b. intendit. B. al.

Quibus modis tollitur obligatio.

Oblitur Tit. I. prim. B. cui ter. b. intendit. Solu^s tione eius qd debetur, omnis tollitur obligatio etiam si aliud pro alio, volenti creditori soluntur. Nec interest per quem solutio facta sit. b. d. v. s. q. ad. h. item per acceptationem. Quia dicitur in tex. q; quis potest pro iusto soluere, quero an soluens habeat aliquam actionem contra debitorem pro quo soluit, de hoc sunt glo. contrarie. in l. soluendum ff. de nego. gest. tenet q; sic, et habet actionem negotiorum gestorum. glo. in. l. stichum. in f. ff. de noua. nec q; nullam habeat glo. in. l. solutionis. ff. de solutionib; prudenter distinguit. Aut quis soluit pro iusto, et tunc nullam habet actionem ad repetendum. Aut pro ignorantie, et tunc repetit actione negotiorum gestorum, et ita concordie due glo. per illam tertiam. Sicut de acha, tenet in dicta. l. soluendum glo. possum in ea, pro qua inducit. Lat si quis. h. labeo. ff. de religi. vbi quis soluens iusto herede impensis funeris repente eas ab herede facit. l. si quis mancipijs. h. f. ff. de pecul. Preterea non esset equum: q; debitor qui est liberatus per hanc solutionem locupletetur cujus iactura soluentis. vt. l. nam hoc natura. ff. de condi. inde. Preterea equum est hoc casu vt sit danda. vt. l. quotiens. ff. de prescript. verbis, et hanc opinionem sequitur. Ly. in l. f. C. de nego. gest. nec ob. tex. in. l. f. quia predicta vera vbi quis prohibitus est gerere negotia aliena et gerat negotiorum gestorum actionem non habet, q; fm. hoc cum quis prohibitus est aliquid sacre faciendo contra illud delinquit, sicut est arare et seminare terras meas me prohibete, et talis negotiorum gestorum actionem non habet, ita intelligitur. l. f. Aut faciendo contra prohibitiones, quis non delinquit, vt quia prohibui me creditori tuo soluere, certe soluendo non delinquo, et hoc casu non negatur inhibicio actione negotiorum gestorum, si pro iusto soluam, quia faciendo contra prohibitionem non delinquo, sed hec verba Sicut, sunt contra casum. L. si pte. ff. mandati. h. Barto. unde fm. eundem Barto, veritas est, q; soluendo pro iusto non datur actione negotiorum gestorum, nec vlo alio remedio sibi subuenitur, hoc dicit contra eum pro quo soluit, et sic intelligitur glo. in dicta. l. si stichum. ff. de noua. in f. Si vlo quis p ignorante, et tunc actione negotiorum gestorum agit, contra cum ad recuperandum id quod soluit, et ita intelligitur glo. in dicta. l. soluendum, alias male loquatur. Ex predictis patet q; glo. que est in. l. solutionis. ff. de solu. que distinguebat inter iustum, et ignorantem optime locuta est, nec ob. dict. h. labeo quia speciale est ibi in impensis funeris ne defunctus remaneat inscpultus, nec ob. dicta. l. si quis mancipijs. h. finali. quia ibi loquitur in seruo, qui potest dominum in iurum obligare de peculio. In glo. que incipit patet hec glo. tenet q; creditori creditoris mei soluendo liberor, ego etiam si soluuntur creditori meo, me iusto glo. notat contrarii. in. l. si ope. ff. de except. dol. Circa hoc ergo, cum queritur nunquid soluendo creditori, creditoris mei eo iusto, aut ignorantem si creditori meo ignorante, tunc aut debitum meum et creditoris

tollitur obligatio 42

mei est et eadē causā tunc soluendo creditori credito, ris mei liberor, ipso ure, et. l. homo. ff. de nego. gest. Aut ex eadē causa non descendit debitum meum et creditoris mei nec habet res meas obligatas et eidem soluendo liberor opere exceptionis. vt. l. si opera. ff. de except. do. Si creditore meo iusto soluo pro concordando istas glo. contrarias distinguere. Aut creditoris creditoris mei habet res obligatas pro credito mei creditoris, et tunc soluendo ei creditoris meo iusto liberor, et ita intelligitur hec glo. Aut no b; res meas obligatas creditoris creditoris mei pro eo qd vlo sibi creditor meus et soluendo ei iusto creditoris meo non liberor, et ita intelligitur glo. que est in dicta. l. opera.

In glo. scz fidemissor ibi vel etiam post eam q; hec glo. non bene intelligit quomodo et quando fiat cessio fidemissori soluenti contra reum principalem. Circa hanc materiam et instruari plene sic distingue. Cum quis soluit pro alio et petit cessionem sibi fieri, et tunc sive soluat nomine illius contra quem cessionem sibi fieri petit sive illius et alterius et tunc quando eūq; fiat cessio sive ante solutionem sive in ipsa solutione sive post est inutilis cum solutione facta per eum sit ei sublata obligatio, vt hic. c. l. papinian. ff. mandati. Aut soluit nomine ipsius soluens tantummodo, et hoc cōstat, et tunc quandocunq; fiat cessio sive ante solutionem sive post incontinenti vel ex intervallo cū pacto vel sine sive in ipsa solutione fiat cessio valet, quia per hanc solutionem non est liberatus principalis, vt. l. stichum. h. si mandato. ff. de sola. Aut ergo quis soluit et est dubium cuius nomine soluit, et tunc subdistingue, aut sunt plures obligati aut erat plures quorum unus erat obligatus aliis non, primo casu aut plures sunt obligati principaliter ex eodem contractu, aut accessorie, si plures sunt obligati principaliter eadem specie et ex eodem contractu vel quasi ut plures tutorcs vel plures correi et in istis debet distingui si unus ipsorum soluat et petat cessionem et fiat cessio aut sit ante q; soluat vel tempore solutionis vel statim post vel postea ex intervallo posito pacto de cedendo, et tunc valet cessio, et ita intelligitur l. modestinus. ff. de solu. et hec glo. in hoc casu bene distinet sed intellectus hanc distinctionem fieri in fidemissoribus qd non est rerum ut statim dicam aut cessio ex intervallo sit sine pacto, et no valet quia videtur talis s. lucere pro totali obligatione, vt dict. l. modestinus. in prim. Aut sunt plures obligati dispariter, quia unus tenetur una obligatione aliis alia vel unus uno contractu aliis alio, et talis presumitur soluere pro sua obligatione sive et valer statim post solutionem cessio. vt. l. si minores. ff. de administratu. t. l. si alterius. ff. de tu. et rō. dis. Secundo casu quando unus est obligatus principaliter, aliis accessorie in dubio obligatus accessorie videtur pro sua obligatione soluere, vt in dicta. l. papinianus. ff. mandati, et ideo etiam cessio ex intervallo si ne pacto de cedendo valet, licet gl. alii sentiat et non b;: non enim est liberatus pro solutione fidemissoris facta nomine ipsius fidemissoris ut superius dixi. Aut principalis soluit et ille videtur obtemperare obligationem soluere, vt. l. cuq; quis h. de peculio. ff. de solutio, et tunc non expedit de cessione tractare. Tertio casu quando loquimur in pluribus obligatis accessorie, et in dubio unus ipsorum soluens, videtur pro sua obligatione soluere, et ideo posset fieri cessio ex iter uallo, vt dicta. l. papinianus, et dicta. l. cum his. ff. de solut. non vis laudo litteram. Quarto casu plures sunt quorum unus est obligatus alter non, sed ex alia causa solueret, et tunc talis soluens videtur soluere pro sua causa et pro causa ad eum spectante, vt. l. et magis. ff. de solutio, et ideo ex iter uallo posset sibi fieri cessio, vt. l. dominus stich. in prim. ff. de pecul. lega, et l. si res obligata. in f. ff. de lega. primo, et hec distinctione colligitur ex dictis docto. in dicta. l. modestinus, ex qua apparet clare, quando sit facienda cessio, et qui valet vel non, licet glo. circa hanc materiam minus perfecte et non clare loquatur.

Item per acceptationes

Verborum obligatio tollitur per acceptationem latini vel grecis verbis intelligibilibus et aptis legitime interpo-

De obligationibus

sitis, alias vero non, quod unumquodque dissolvitur eo genere quo ligatur. b.d. In glo. que incipit scilicet que sunt in fin. distinctionem huius glo. sequitur doc. excepto Ia. de are. quod dicebat quod acceptatio sine peccato in materia sine in forma quod glo. appellat peccatum rei: et peccatum conceptionis si interponitur ab eo cui non est licitum ignorare iura, tunc seclusus sed communiter doc. sequitur glo. Quero que est ratio quod si acceptatio peccato ratione rei super qua interponitur, dalet vi pacti: sed si peccat ratio conceptionis nullo modo valer. Respondeo secundum doc. quod primum peccatum dicit peccatum materie. secundum vero dicuntur peccatum forme quod est maius. quod forma dat esse rei. vt. I. Julianus. §. sed si quis. ff. ad exhibi. Et ratio huius romanis est. quod qui peccat in forma peccat in seipsum: peccatum materie est peccatum in alio. hinc est quod magis punitur occidens patrem vel filium quam extraneum. vt. ff. de parici. per totum.

Sed et id quod. Etiam debitum ob aliud causam quod per verbis debetur: potest acceptatione tolli; dummodo in acquilitione fuerit stipulationem legitime deductum et acceptatio fuerit postea subsecuta. b.d.

Præterea nouationem que interuenientur nonne persone saltu naturaliter obligate presumuntur facta esse. obligatio prima tollitur. b.d.

Sed si eadem Eiusdem persone interuenient se secundo obligantur: nouatio non presumitur: nisi secunda obligatio aliquid nondum contineat: quod prima minime continebat. b.d. In glo. que incipit hic no. tria in fin. dic clarissim. Ly. quod nouum ius circa materiam nouationum nihil immutavit: nisi quod omnis facilis nouatio fiebat. h. gl. videatur velle: quod semper debeat exprimi nouationem fieri aliter non presumitur facta: quod verum non est. vt. per Ly. in. l. fi. C. co. ti.

Sed cum hoc quidem Non non presumuntur nouatio nisi inter contrahentes specialiter hoc agatur. Et contractus qui consensu contrahitur non dum lecta contrario consensu dissolvitur. b.d. vsq; ad fin. In glo. que incipit scilicet solo ibi ipso iure: quod est verum actione iniuriarum: que datur ad applicandum penam facti: cum ius facti non possit pactis priuatorum. vt. l. ius publicum. ff. de pac. Bal.

Explicit liber tertius.

que ex delicto nascuntur

Incipit Liber quartus.

De obligationibus que ex delicto nascuntur.

Um expositum

H. prim. Breviuter. b. intendit omnis obligatio ex maleficio proueniens re. i. ex ipso maleficio nascitur. h. obligatio: que ex hoc sunt: quo ad earum originem in quatuor species dividantur. b. d. vsq; ad. §. furtum.

In glo. sed nonne. in fin. No. banc glo. que vult quod iniuria que sit verbo: dicitur maleficium concordia. gl. in. l. ex maleficio. ff. de act. et obli. quod videtur facere contra quandam determinationem Bar. quod ipse posuit in l. aut facta. ff. de penis. vbi videtur dicere: quod aliquid sit maleficium aliud maledictum aliud malefactum aliud malescriptum: propter quod instat ad q. Statuto cavenit quod si aliquis comisit maleficium de nocte. puniatur pena dupli. aliquis dixit verba iniuriosas: vel blasphemavit deum de nocte ipse determinat quod non debeat duplicari pena cum non videatur comisisse maleficium sed maledictum iste gl. faciunt in oppositum: et cum quadam vice practicaret opes Bar. sicut oppositum mibi tempore sindicatus et vice evasi pro opere Bar. facit quod non per glo. singularem que est in l. fin. ff. de preto. sti. super verbo deducitur que dicit quod iudices semper sequuntur quod est minus. nam si in qualitate minus condemnare possumus sic et hoc casu facere potui. et non per glo. in. l. si quis id quod. ff. de iurisdictio. om. iudi.

Furtum. Furtum est contractatio proprietatis vel usus rei alienae fraudulosa inuitu domino: animo lucrandi. b.d. In gl. que incipit hoc exigitur. in fin. In dubio autem presumuntur nolens. vt. l. q. vas. §. retare. ff. de furtis. Sed pone quod iudex maleficiorum inquirit contra aliquem de furto: venit dominus rei pendent processu coram indice et facetur rem contractatam fuisse de eius voluntate. Queritur nunquid per talen confessio nem domini tollatur inquisitio. d. Ia. bu. disputauit banc quod determinauit quod sic per talen rationem officium iudicis inquirentis in locum accusatoris succedit. vt. l. propere randum. C. de iudi. in. §. et si quidem. et l. si ob causam. C. de cuius. constat autem quod furtum est delictum priuatum. et de priuato delicto nullus accusat nisi iniuriatus inuitu eo iniuriato ergo nec iudex qui succedit in locum accusatoris de hoc delicto poterit inquirere domino inuitu. Ex quo comeduntur quod confessio domini dicens furtum commisso fuisse de sua voluntate liberat furem. quod si esset verum: multi fures cuaderent. et ideo. d. Bar. contra do. Ia. determinauit tali ratione. ex maleficio commisso per aliquem due oritur actio. una rei publice altera parti. vt. l. i. iuratio. §. quod illicite. ff. de publi. et actio que competit rei publice communi competit. et acquiritur sicut per filium patri et per seruum domino queritur. vt. l. veluti. ff. de iusti. et iur. et l. postlimini um. ff. de captiuis. constat autem quod confessio filii vel servi circa id quod acquisierunt facta eorum patri vel domino non preiudicat nisi appareat per conjecturas volentes fuisse quod talis confessio priudicet eis. vt. l. quero. in fin. ff. de edicto. et l. cum probatio. et ibi no. ff. de proba. ergo nec confessio huius domini obiret rei publice. nisi aliter de ei resolutate appareat.

Furtum. Furtum dicitur a furto. i. nigro. vel ab auferendo vel a ferendo. b.d.

Furtorum. Nam non. et fur dicitur manifestus qui cum re furtiva in loco ubi furatus est reperiatur vel alibi ante quod ad locum detulerit destinatum. Et cognito uno contrarium: cognoscitur et reliquum. b.d. In glo. que incipit per hoc in fin. quod est verum: nisi fuerit declamatum contra eum. nam declamatio contra furem operatur quod fur dicat reprehensus. Et ex hac gl. et tex. et l. de hac materia loquentibus

De obligationibus

quentibus: dñt doc. q̄ lic̄ cuiq̄ capere delinquenti
a iaco q̄ lic̄ et capere clericū. absq̄ eo q̄ quis incidat in ex-
cōdicationē: dūt amē ad hoc capiatur ut ducāt coram iudice
suo. arg. hui' ter. cōmūcta. l. ait p̄tor. g. si debitor. ff. de his
que in trā. cred. ¶ Inserf̄ etiā ex p̄dictis: q̄ lic̄ est cu-
cunq; mūtare cū qui offendit ne offendat sicut lic̄ cūlibet
extraneo. ppter res meas app̄rehēdere surē: multo magis
pter p̄sonā debet licere ei me desēdere. ¶ Iste tex. facit
ad ea q̄ iūnitur extra de v̄suris. c. q̄uis. li. vi. qs dicat v̄lura
ri' māfest' nā v̄z eē v̄lurari' māfest' ille q̄ dephēdit rel ad
quē sit p̄clamat̄o: tñ in dictis. c. alī determinat̄ q̄s sit mani-
festus: nā is dicit̄ manifestus qui facit peccatū ad mutuā.
dum cūlibet volēti mutuū: lic̄ etiā mutuet in camera: t̄ nō
videat ad oculū. ¶ Circa qđ ritū quis dicat manifestus:
si nō apprehereditur: vel clamet cōtra cū sic distingue: aut q̄
ritur de manif̄: sto respectu certi t̄ determinati delicti: qđ
cōmitit̄ cōtra vnum vt respectu delicti qđ cōmitit̄ quo ad
vnū: vt in farto tūc ille dicit̄ manifestus qui dephēdit in
delicto vel fuit v̄sus vel acclamat̄ cōtra eum. arg. l. capi-
te quito. ff. de adulte. si respectu delicti qđ cōmitit̄ quo ad
oēs vt in meretrice que se p̄stituit oib⁹ vel iūsurarie q̄ mu-
tuat oib⁹ volētib⁹ et hic dicit̄ manifestus deliquēs: etiā
si delinquit in camera vbi non videat: dum tamen confide-
rationem non habeat discretionem personarum. sed ex-
hibeat se oib⁹ vt. l. palam. ff. de rītu. nup. ¶ Sed que-
ro quis dicatur manifestus contumax ex predictis vide-
tur q̄ ille dicatur manifestus contumax qui inōctus dixit co-
ram nuncio se nōventurū corā iudice. nā cū nūcius appre-
bendat eū in cōtumacia: vt per predicta verba colligit̄: ma-
nifestus contumax dicat. t̄ sic no. manifestū contumacē. Jo.
en. in cle. si ante. d̄ dolo t̄ cōtu f. glo. fi. Quod facit p̄ cōstis-
tutiōe. qua cōuetur q̄ nullus contumax manifestus p̄ ossit ap-
pellare: nā citatus p̄sonaliter qui nibil dixit: nō dicit̄ mani-
festus contumax: lic̄ dicat verus t̄ longissima differentia est
inter verū manifestum t̄ fictū contumacē.

Conceptum. Olim conceptū & oblatum
erat spēs furti & cōcepti fur-
ti ille dicebāt teneri penes quē res furtiva dimittebāt. b.d.
Est etiam. Prohibiti actiōe tenet: q;rē fur-
tuā querētē p̄ntibus testibus. phi-
bus. furti & spēs exhibit & mērē. mērē furtuā & mērē. infus-

Cum enī. Lessante cā cessat effect⁹; cē-
lans rem furtivā; scienter furti
nō manūfesti teneſ. hoc dicit.

Pena. Furti māifesti pena ē quadruplicis: furti nō māifesti dupli: quā l. tij. tabu. iducit. b. d.
Furtum Extractio rei alienae iusto dño furti actionē parit: cōtractās vō rē quā contractare credit probabilitate dñi volūtate furti nō tenet. b. d.
Contra glo. quid si credit in fū. Sed queris quare nō creditur indistincte dicēti se credidisse dominū permīssū: que credulitas qz cōstat in animo. probatur p simplicē assertionē dicētis cū iuramēto. vt p. z no. infra de act. s. alie. Rūdeo qz iste credidit aliquid qd est de genere prohibitorū: ut qz b. presumpcionē uris cōtra se que est qz semp dñs presumit inuitus vt. l. qui vas. s. vetare. ff. de fur. Sed quo probabitur. qz iste stulte nō credidit dominū permīssurū. Respōdeo faciliter: si res sunt primo penes eū ex domini volūtate et permīssōe. probādo qz dñs sc̄vit rē suā tractari ad alū vīsū et dñs sit amicus contractatis vel sit persona que solet cōcedere talia cuilibet vel dñi erat attinens vel similia.

Sed et si. Contrahit rem dno volente. licet cre-
dat dñs iurum furti nō tenet. b. d. nisi
in casu uno. **C**ingo. q̄ incipit ut furti actio. Ex hac glo.
conuncto ter. inferunt doc. positionib⁹ quibus de iure cimili
est respondēdū. nō debeat responderi q̄ credit vel nō credit. s̄z
per verba simpliciter affirmativa vel negativa. cu credula-
tas nō faciat rē esse vel nō esse. sed veritas ut hic p̄z. **C**lus
querit quō quis ex delicto nō puniat plenissime distingue.
Aut quis non cogitat delinquere nec agit nec pficit. Aut
cogitat. sed nō agit nec pficit. Aut cogitat et agit sed nō pficit.

Quæ ex delicto nascuntur 43

erit. Aut agit et pficit sed non cogitat. Primo casu et talis non est puniendus ex delicto regulariter. quod penae sues actores debet tenere ut l. sancimus. C. de penis fallit hec regula in criminis lese maiestatis. ut l. qsq. C. ad l. iiii. macti. et in l. ii. C. de lib. et coru lib. et est ibi ratio fallendi; propter quandam immediata rationem. Ites fallit finis quosdam in principio. in quo quis puniatur: licet non agat nec cogitat nec pficiat ut l. viii. C. de principiis lib. rii. sed ibi non est proprie delictum sed Ja. dera. et id illa. l. non facit ad materiam et hec sunt verae potius ad puniendum personam. Sed quoniam quis puniat in bonis ex delicto alterius delinquenter non est materia nostra. ita de eis tractatur in l. i. §. fratribus. ff. si quis aliquem testa. probi. et in autem. ut nulli indicium. §. fi. et hec de primo membro. Secundo vero casu quando in membro cogitat. et non agit nec pficit tunc ure non puniatur ut l. cogitationis. ff. de penis. ure tamquam poli bene ibi puniatur ut l. i. in finibus. et quod ibi solet dici. ff. de iusticia et ure. et hoc de secundo membro. Tertio casu scilicet quando cogitat et agit. sed non pficit. tunc autem queritur de actione civili danda. Aut de actione criminali danda. Primo casu cumquis actione non dat regulam inter. ut ff. de fur. l. vulgaris. §. q. furti et hoc. §. nisi delictum facile translat in excepit ut hic et l. ii. q. seruo. C. e. Fallit enim in l. i. §. p. suadere. ff. de seruo corporum. Secundo casu. s. quando querimus de actione danda in criminali. tunc autem querimus de puniendo delicto. quod facere cogitauit. Aut de puniendo quod accessorie fecit. Secundo calu quando tractat de puniendo delicto quod fecit accessorie. ut puta quidam volens furari rupit hostia et domum intravit et tamen furatus non est certe puniatur de fractura hosti et introitu domus quod pfecit accessorie. s. volens furari cum quo ad ista accessoria pficit et ita vellet ligatur. ff. de effractoribus per totum. Aut querimus de delicto puniendo quod principaliter facere cogitauit. puta quis reiebat rapere moniale vestimenta committere homicidium et hostia fregit vel cum cultello infecutus est. et tunc subdividetur finis Ja. de ra. et Ide. Aut queritur de puniendo actu primo delicto quod facere cogitauit aut de puniendo actu remoto. si de puniendo actu remoto. Verbi gratia quod iuris cum cultello. et isto casu non puniatur principaliter de intentato. sed alias pena dicte. l. cogitationis. Si vero processit ad actum primum. et tunc non consumavit aut quod noluit aut quod non potuit. si quod noluit et tunc non puniatur. ut l. q. falsi. ff. de falso. Fallit finis quosdam ut l. i. j. §. remouet. ff. de postul. sed certe ibi loquitur in consumato delicto. Item fallit finis quosdam in l. i. in finibus. q. q. sqz iuris. sed certe ibi non fallit finis Ide. quod ibi puniatur quis non principaliter. sed per modum recopensionis vel finis Ja. de area. ibi non in delicto. nam impetrare ius iniuriam est a ure promissum. ergo delictum non est qui delictum non sortiuntur iuris effectu ut l. non dubius. C. de legi. Si non pficit quod non potuit et tunc aut impedimento iuris aut impedimento facti primo casu non puniatur perinde ac si psecisset ut l. inter oes. §. i. ff. de fur. secundo calu quando sunt ipedit facti impedimento. finis communem operi. perinde puniatur ac si psecisset ut l. si quis non dicatur apere. C. de epis et cle. Lis qui cum celo. C. de siccari. et hoc sequitur Ide. et Jac. de ra. Alij dicunt quod hoc casu mitius punietur ut l. i. i. fi. ff. de extraordi. criminibus. Et hanc sequitur E. y. tamq. et equior. et h. de tertio membro: licet in membro soleat glo. distinguere inter attritionem. et non attritionem criminaria. De quarto casu quando agit et pficit. sed non cogitat et tunc aut hoc contingit casu aut culpa. si casu tunc aut culpa precessit et puniatur ac si cogitasset. ut l. i. filii. §. stipulatio. ff. de da. infec. Si vero non precessit culpa. tunc in nihilum puniatur ut l. respiciendum. §. delinqutum. ff. de penis. Aut quis de finiuit culpa licet non cogitauit delinquerere et tunc aut ex culpa levissima aut leui aut lata si ex lata culpa tunc puniatur sed minus quam si ex dolo ut l. in lege. ff. de siccariis. Aut ex leui culpa. et tunc puniatur sed adhuc mitius ut l. q. calore. ff. de reg. ure. si ex levissima tunc adhuc magis mite. Scias tamquam ex leui et levissima culpa quis non puniatur criminis aliter. sed ciuiliter tamen ut d. l. data et quod ibi non. E. y. C. qui accusat non posset hoc de ultimo membro.